
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3776 / 2018

prot. corr. n. 20° - 19/2/54/2 - 2018
sez.  5696

OGGETTO:  contributo  straordinario  all''A.S.D.  Società  Velica  Barcola  Grignano  per  la
manifestazione Barcolana50 (in particolare per la mostra “C'ero anch'io”). Spesa Euro 50.000,00.-.
Impegno di spesa  Euro 50.000,00.-.  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la D.C. n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Documento unico di
programmazione (DUP) - 2018 - 2020 - e Bilancio di previsione 2018 - 2020. Approvazione.'';

la D.G. n. 347 dd. 19.07.2018, immediatamente eseguibile, avente come oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione 2018 – 2020”; 

la Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013 con la quale è stato approvato il “Regolamento per
la concessione di contributi e altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della
legge  n. 241/90  e  per  la  coorganizzazione  di  eventi  con  persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e
disciplina del patrocinio”;

rammentato
che, con Deliberazione Giuntale n. 351 dd. 09.08.2017, tra le altre cose, la manifestazione “Coppa
d'autunno - Barcolana” è stata riconosciuta quale iniziativa di grande impatto sulla città, così come
definita  dall'art.  15  del  citato  Regolamento  ed  è  stata  approvata  la  convenzione  triennale
2017_2019 che dettaglia le modalità della coorganizzazione e del contributo pluriennale di Euro
30.000,00.- alla Società Velica di Barcola e Grignano A.S.D. per la manifestazione “Coppa d'autunno
– Barcolana”;

che, con Deliberazione Giuntale n. 431 dd.17.09.2018, e' stata approvata la coorganizazzione con

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8425 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8425 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3776 / 2018



Pag. 2 / 4

l'A.S.D. Societa' Velica di Barcola e Grignano della 50^ edizione della "Coppa d'Autunno Barcolana",
con la quale e' stato disposto, tra l'altro, di mettere a disposizione gratuitamente l'ex Pescheria -
Salone degli  Incanti  per  la  realizzazione della  mostra ''C'ero anch'io'',  un viaggio  -  ad  ingresso
gratuito  -  tra  fotografie  e  video, nella  storia  della  Barcolana, con l'inserimento di  elementi  di
engagement come la VR;

visto che in data 10.09.2018 l'A.S.D. Società Velica di Barcola e Grignano ha presentato una
richiesta di  contributo straordinario per la  realizzazione della  mostra “C'ero anch'io”, l’evento
culturale  del  Cinquantenario, dedicato  a  tutti  i  protagonisti  della  Barcolana, i  velisti  che  da
cinquant’anni partecipano alla regata e assieme alla Società Velica di Barcola e Grignano hanno
costruito il grande evento collettivo; 

richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 43 dd. 24.09.2018, avente come oggetto “Bilancio di previsione 2018
- 2020 - variazione n. 10”, con la quale sono state approvate alcune variazioni di Bilancio tra le quali
quella  denominata  “Trasferimento  a  Istituzioni  Sociali  Private  a  cura  del  Servizio  Sport  -  per
contributo straordinario alla Barcolana per Euro 50.000,00.-”;

la Deliberazione Giuntale n. 463 dd.27.09.2018, avente come oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2018/2020  -  Variazione  n. 18”,  immediatamente  eseguibile, con  la  quale  è  stato  disposto  di
apportare alcune variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 tra le quali un incremento
di Euro 50.000,00.- al capitolo 186505 “Trasferimenti a Istituzioni Sociali Private a cura del Servizio
Sport”; 

rammentato
che la mostra “C'ero anch'io” è stata sviluppata come un'imponente installazione visiva costruita
all’interno del  Salone  degli  Incanti, un  viaggio  per  raccontare  lo  spirito  e i  protagonisti  di  50
edizioni della regata, compiuto “a bordo” delle più recenti tecnologie - maxi schermi, grandi led,
visori per la realtà virtuale e un eccezionale TV con 8K di risoluzione - per immergersi nella storia
di Barcolana, la regata che è la celebrazione e il racconto della profonda passione di una città per
la vela e il mare;

che, per  la  prima  volta, l’evento  culturale  di  Barcolana  è  proseguito  anche  dopo  la  regata,
trasformandosi, nei giorni 16 e 17 ottobre, in un gigantesco e collettivo “instant video”, capace di
raccontare subito per immagini la Cinquantesima edizione, con i video e le foto scattate dai grandi
fotografi, quelle inviate da tutti i velisti in mare e dal pubblico a terra;

dato atto che le suddette Deliberazioni sono state pubblicate ai sensi del D.Lgs. 33/2013 in
materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

ritenuto di  prendere  atto  dell'assegnazione  di  un  contributo  straordinario  di  Euro
50.000,00.- alla Societa' Velica di Barcola e Grigano per la manifestazione Barcolana 50, finalizzato
alla realizzazione della mostra ''C'ero anch'io'', l'evento culturale del Cinquantenario;

dato atto
che la spesa verra' a scadenza nell'anno 2018;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8425 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8425 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3776 / 2018



Pag. 3 / 4

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

• anno 2018: Euro 50.000,00.-;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti
pagamenti  degli  impegni di spesa, di cui  al  presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di
bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.
131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che:

• con  Deliberazione  Consiliare  n. 43  dd. 24.09.2018, avente  come  oggetto  “Bilancio  di
previsione 2018 - 2020 - variazione n. 10”, sono state approvate alcune variazioni di Bilancio
tra le quali quella denominata “Trasferimento a Istituzioni Sociali Private a cura del Servizio
Sport - per contributo straordinario alla Barcolana per Euro 50.000,00.-”;

• con Deliberazione Giuntale n. 463 dd.27.09.2018, avente come oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione 2018/2020 - Variazione n. 18”,  immediatamente eseguibile, è  stato disposto di
apportare alcune variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione 2018 -  2020 tra le  quali  un
incremento di Euro 50.000,00.- al capitolo 186505 “Trasferimenti a Istituzioni Sociali Private
a cura del Servizio Sport”;

2. di dare atto dell'assegnazione di un contributo straordinario di Euro 50.000,00.- alla Società
Velica di Barcola e Grigano per la manifestazione Barcolana 50, finalizzato alla realizzazione
della mostra “C'ero anch'io”, l’evento culturale del Cinquantenario;

3. di dare atto che il sostegno economico alla manifestazione si puo' ricondurre nell'ambito delle
competenze  (funzioni)  amministrative  dell'ente  (previste  dal  DPR  194/1996),  nonche'  di
programmi e progetti  (DUP - periodo 2018 -  2020), in relazione ad attivita'  consolidate a
partire almeno dal 2009 e pertanto la relativa spesa non e' soggetta alle limitazioni di cui all'art.
6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

4. di dare atto che:

• la spesa verra' a scadenza nell'anno 2018;

• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

- anno 2018:  Euro 50.000,00.-;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma

dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa, di  cui  al  presente  provvedimento, e'
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di ''pareggio di bilancio''  introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6.  di impegnare la spesa complessiva di Euro 50.000,00.- al capitolo di seguito indicato:  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8425 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8425 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3776 / 2018



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00186505

TRASFERIMENTI A
ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE A CURA DEL

SERVIZIO SPORT

M5001 U.1.04.04.01.001 00018 01899 N 50.000,00  

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8425 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8425 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3776 / 2018


